
Data, 03/06/2021 - 11:07 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 6446217F6E048374462463BAC11A6F70B312A13B

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
01/06/2021 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
82

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 0C4FDE626D9AAA87CCB9DD18282FD1771ED3E863

Approvazione ai sensi dell art 242 c 3 del D lgs 152 06 e ss mm ii del Piano di caretterizzazione del sito
Discarica Comunale ubicata in localita' Bosco Lomba Comune di Montemiletto



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

82 01/06/2021 17 5 

 

Oggetto:  

Approvazione ai sensi dell art 242 c 3 del D lgs 152 06 e ss mm ii del Piano di caretterizzazione 

del sito Discarica Comunale ubicata in localita' Bosco Lomba Comune di Montemiletto 

 

 

   Data registrazione  

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

 il  D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale”
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti  e la bonifica dei siti  inquinati  demandando alle
Regioni, le relative competenze;

 questa Unità Operativa Dirigenziale- Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti è competente in materia di
approvazione  di  piani  di  caratterizzazioni  e  di  progetti  operativi  di  bonifica  e/o  di  messa  in
sicurezza permanente dei siti ricadenti nel territorio della Provincia di Avellino;

 con  nota  della  DG Ambiente  ed  Ecosistema  prot.  686670  del  20/10/2016  presa  in  carico  il
21/10/2016 si richiedeva la ricognizione delle ex discariche pubbliche;

 con nostra nota prot. n. 732212  del  10/11/2016,   si  comunicava agli Enti interessati che la ex
UOD 14 attualmente UOD 05 era competente in materia di bonifica in ambito Provinciale e che
alla data menzionata non esisteva alcuna documentazione in merito;

 con nota prot. 112377 del 10/02/2017 si invitava il Comune di Montemiletto a relazionare sulle
indagini Preliminari sulla discarica comunale loc. “ Bosco Lomba” ai sensi del comma 2 dell’art.
242 D.Lgs 152/06";

 con nota prot. n. 804488 del 06/12/2017 si sollecitava il Comune di Montemiletto all’invio della
relazione sulle indagini  relative alla Discarica loc. Bosco Lomba; 

 con nostra nota prot. n.470920 del 20/07/2018 si reiterava la richiesta al Comune di Montemiletto
di elaborazione delle indagini preliminari per la Discarica Bosco Lomba ;

 con nota del Comune di Montemiletto acquisita con prot. 470700 del 20/07/2018 comunicava che
si era provveduto in data 12/07/2018 alla consegna dei lavori per le operazioni geognostiche
relative alla discarica Bosco Lomba.;

 con nota prot. 0744400 del 23/11/2018 si sollecitava il  Comune di Montemiletto all’invio della
documentazione richiesta;

 in riscontro alla nostra nota di cui al punto precedente, il Comune di Montemiletto comunicava,
con nota acquisita al prot. 0754999 del 28/11/2018, di essere in possesso delle risultanze del
campionamento ed in attesa dell’elaborato finale del Piano delle Indagini Preliminare;

 a seguito  di  nostra richiesta  formulata con nota prot.  0762040 del  30/11/2018,  il  Comune di
Montemiletto provvedeva alla trasmissione dei risultati del campionamento con nota acquisita al
prot. 0797253 del 14/12/2018;

 con  nota  0810090 del  19/12/2018,  questa  U.O.D.,  rilevato  dai  risultati  del  campionamento  il
superamento delle CSC per alcuni parametri, invitava il Comune di Montemiletto ad attivare la
procedura ambientale ai sensi dell’art. 242 c.3 D. Lgs. 152/2006;

 con nota acquisita al prot. 0820983 del 27/12/2018 il Comune di Montemiletto presentava alla
U.O.D. 50.06.05 – Bonifiche istanza di richiesta di finanziamento per l’esecuzione del piano di
caratterizzazione;

 con note prot. 0319572 del 21/05/2019 e prot. 0075691 del 05/02/2020 questa U.O.D. invitava il
Comune di Montemiletto a notiziare in merito alla redazione del Piano di Caratterizzazione;

 con nota acquisita al prot. 0153337 del 10/03/2020 il Comune di Montemiletto riscontrava alle
note del punto precedente dichiarando che, avendo il comune dichiarato dissesto finanziario con
D.C.C. n. 23 del 30/08/2018, si richiedeva finanziamento per poter procedere alla redazione del
Piano di caratterizzazione;

 con nostra nota prot. 0164335 del 16/03/2020 si precisava al Comune di Montemiletto che le
istanze di finanziamento sono di competenza della U.O.D. 50.06.05 Bonifiche di Napoli;

 con nota prot. 0177942 del 31/03/2020 la U.O.D. 50.06.05 Bonifiche trasmetteva la D.G.R. n. 152
del  24/03/2020  con  la  quale  veniva  programmato  il  finanziamento,  tra  gli  altri,  del  piano  di
caratterizzazione per la discarica in località Bosco Lomba – comune di Montemiletto;

 con nota prot. 0254172 del 29/05/2020 la scrivente U.O.D. invitava il Comune di Montemiletto, in
virtù della D.G.R. n.152 del 24/03/2020 ad attivarsi con urgenza per la redazione del piano di



caratterizzazione;
 con nota prot. 0165043 del 26/03/2021 la U.O.D. 50.06.05 Bonifiche comunicava la sospensione

dell’istanza di finanziamento fino all’approvazione, da parte della U.O.D. 50.17.05, del Piano di
Caratterizzazione  della  ex  discarica  comunale  sita  in  località  Bosco  Lomba  del  comune  di
Montemiletto;
 

Atteso che:

 il comune di Montemiletto, con nota inviata a mezzo Pec il 16/04/2021 prot. n. 3502, acquisita
agli  atti  di  questa  U.O.D.   in  pari  data  al  prot.  n.  0206493,  trasmetteva  il  Piano  di
Caratterizzazione dell'ex discarica R.S.U. in località “Bosco Lomba” nel comune di Montemiletto
(AV) – Codice Sito CSPI 4059C001 ai sensi dell' All. 2 – Parte IV – Titolo V del D.Lgs 152/06  -
“Risorse FSC 2014/2020 – Patto per lo Sviluppo della Campania – Intervento Strategico Piano
Regionale di Bonifica – DGR n. 731/2016. POR FESR 2014/2020- Obiettivo Specifico 6.2”, con i
seguenti elaborati:

.1 Piano di Caratterizzazione

.2 Allegato 1  - Planimetria 

.3 Allegato 2 – Studio Geologico 

.4 Allegato 3 – Rilievi fotografici 

.5 Allegato 4 – Certificato destinazione urbanistica 

.6 Allegato 5 – Mappa 1:5000 corpo idrico

.7 Allegato 6 – Mappa Catastale 

.8 Allegato 7 – Corografia con coordinate geografiche 

.9 Allegato 8 – Lista Analiti 
.10 Allegato 9 – Schedatura/Modulo di campionamento 
.11 Allegato 10 – Elaborato Economico 
.12 Allegato 11 – Stralcio PUC Carta idrogeologica
.13 Allegato 12 – Esiti indagini preliminari ambientali
.14 Allegato 13 – Documento d’identità Tecnico PDFA

 la U.O.D. 50 17 05 con nota prot. n. 0229862 del 29/04/2021 convocava la relativa Conferenza di
Servizi  Decisoria  per  il  giorno  27/05/2021,  per  la  valutazione/approvazione  del  Piano  di
Caratterizzazione dell'ex discarica R.S.U. in località “Bosco Lomba” nel comune di Montemiletto
(AV) – Codice Sito CSPI 4059C001;

 gli  Enti  interessati  avrebbero  potuto  prendere  visione  della  documentazione  prodotta  al
link  :https://stapecologia.regione.campania.it/index.php/bonifiche-avellino/piani-di-
caratterizzazione-bonifiche-avellino/1598-piani 

 nella Conferenza di Servizi del 27/05/2021 è intervenuto in presenza il Comune di Motemiletto, si
è costituita con parere espresso l’ARPAC Dipartimento di Avellino, mentre risultano assenti  l’
ASL AV e l’ Amministrazione Provinciale di Avellino:
i. il  Dipartimento  Arpac di  Avellino  ha presentato  parere acquisito  a  Prot.  n.  0285834 del

27/05/2021. Avente ad oggetto:  “Piano di Caratterizzazione della Discarica R.S.U. ubicata
alla località “Bosco Lomba” nel Comune di Montemiletto (AV). Codice sito CSPI 4059C001.
Valutazioni” con  cui  la  predetta  Agenzia  esprime  parere  favorevole  con  le  seguenti
prescrizioni:

- “Per  quanto  riguarda  la  lista  degli  analiti  […]  si  ritiene  che  vadano  considerati  i  seguenti
riferimenti tabellari: 

o I suoli dovranno essere analizzati tenendo conto dei parametri riportati nella  Colonna A
della Tab.1 del D.Lgs. 152/2006 – “suoli ad uso verde pubblico e residenziale”;

https://stapecologia.regione.campania.it/index.php/bonifiche-avellino/piani-di-caratterizzazione-bonifiche-avellino/1598-piani
https://stapecologia.regione.campania.it/index.php/bonifiche-avellino/piani-di-caratterizzazione-bonifiche-avellino/1598-piani


o Le “acque sotterranee”  dovranno essere analizzate,  invece,  ai  sensi  della  Tab.  2 del
medesimo D.Lgs. 152/2006.”

- “propedeuticamente all’inizio  delle  attività previste dal suddetto PdC, dovrà essere effettuato,
presso lo scrivente Dipartimento, un apposito tavolo tecnico al fine di stabilire:

o le attività in contraddittorio a farsi;
o la condivisione delle metodiche analitiche tra laboratori;
o i termini della convenzione tra le parti per le attività da svolgersi.”

ii. Il responsabile del procedimento dott. Giovanni Lucio ha espresso parere favorevole.

iii. Il  Presidente  acquisito  il  parere  favorevole  con  prescrizioni  del  Dipartimento  ARPAC  di
Avellino e l’assenso degli  enti  interessati  che non hanno fatto  pervenire pareri  in  merito
(Amministrazione Provinciale e ASL Avellino), ha dichiarato chiusi i lavori della conferenza
dei servizi con l’approvazione unanime ed immediata esecutività,

 Gli esiti della suddetta CdS ed il relativo Verbale sono stati trasmessi dalla scrivente UOD a tutti i
soggetti coinvolti con nota/PEC prot. n. 287013   del 27/05/2021    ;

 RITENUTO:

che, sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri espressi, sussistono le condizioni per procedere
all'approvazione, ai sensi del D.Lgs 152/06 art. 242 comma 3, del Piano di Caratterizzazione, trasmesso
in data 16/04/2021 dal Comune di Montemiletto, per il sito Discarica Comunale ubicata in località “Bosco
Lomba” Comune di Montemiletto – Codice CSPI 4059C001



VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.;
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- la D.G.R. n. 99 del 05/05/2017;

           - la DGR n. 557 del 10.12.2020; 
           - la DGR n.625 del 29.12.2020;
           - la DGR n. 79 del 02.03.2021;
           - la DGR n. 118 del 23.03.2021.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 50.17.05, dalla Conferenza di Servizi e degli atti tutti
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della dichiarazione di
assenza di conflitto di interesse da parte dello scrivente Dirigente prot. n. 294754 del 01/06/2021

                                                                  D E C R E T A

Per  quanto  esposto  in narrativa,   che costituisce  parte  integrante  e sostanziale del   presente
provvedimento,  di:

 APPROVARE,  ai sensi  dell'art. 242  comma 3 del  D. Lgs.  n. 152/06  e ss.mm.ii, sulla base
delle risultanze istruttorie  e dei  pareri  espressi  nella Conferenza di  Servizi  del  27/05/2021,  il
Piano di Caratterizzazione trasmesso, in formato digitale a mezzo pec,  in data  16/04/2021 dal
Comune di Montemiletto, acquisito agli atti di questa U.O.D. in data 16/04/2021 al prot. reg.le n.
0206493,  per  il  sito  Discarica  Comunale  ubicata  in  località  “Bosco  Lomba”  Comune  di
Montemiletto – Codice CSPI 4059C001.

AUTORIZZARE l'esecuzione  degli  interventi  previsti  dal  succitato  Piano di  Caratterizzazione con le
seguenti  prescrizioni:

 nella esecuzione delle attività previste dal Piano di Caratterizzazione il Comune di Montemiletto
dovrà attenersi alle indicazioni e prescrizioni contenute nel parere del Dip. ARPAC di Avellino



avente Prot. n. 0285834 del 27/05/2021 di seguito sintetizzate:

- “Per  quanto  riguarda  la  lista  degli  analiti  […]  si  ritiene  che  vadano  considerati  i  seguenti
riferimenti tabellari: 

o I suoli dovranno essere analizzati tenendo conto dei parametri riportati nella  Colonna A
della Tab.1 del D.Lgs. 152/2006 – “suoli ad uso verde pubblico e residenziale”;

o Le “acque sotterranee”  dovranno essere analizzate,  invece,  ai  sensi  della  Tab.  2 del
medesimo D.Lgs. 152/2006.”

- “propedeuticamente all’inizio  delle  attività previste dal suddetto PdC, dovrà essere effettuato,
presso lo scrivente Dipartimento, un apposito tavolo tecnico al fine di stabilire:

o le attività in contraddittorio a farsi;
o la condivisione delle metodiche analitiche tra laboratori;
o i termini della convenzione tra le parti per le attività da svolgersi.

Le attività previste dal PdC dovranno essere condotte attenendosi scrupolosamente al predetto Piano e
dovranno essere avviate con ogni urgenza e completate nel rispetto del termine massimo fissato in 180
giorni a far tempo dalla data di rilascio del presente Decreto.

DARE ATTO  che la presente autorizzazione conformemente a quanto disposto dal comma 3 dell'art.
242 del D.Lgs 152/06, costituisce assenso per tutte le opere connesse alla caratterizzazione del sito in
esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da parte
della pubblica amministrazione;

DEMANDARE  all’Amministrazione  Provinciale  e  all’  ARPAC,  in  ottemperanza  all’art.  248  del  D.Lgs
152/06 e ss.mm.ii.,  le eventuali attività conseguenziali;

TRASMETTERE  copia del presente Provvedimento:

 al Comune di Montemiletto (AV);
 all’ Amministrazione  Provinciale  di  Avellino;
 all’ Arpac – Dipartimento di Avellino;
 all'ASL- AV
 in via telematica per il seguito di competenza, a norma di procedura, alla Segreteria di Giunta per

l'Archiviazione.

DISPORRE la pubblicazione nell'apposita sezione “ Regione Casa di Vetro” con i dati de quo, del sito
Web Regionale.

Avverso  il  presente  Provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in
alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica.
     

 
                                                                                                               Il Dirigente   
                                                                                                      Dott. Antonello Barretta           

 


